² Quod tibi, inquit, ut orbem terrarum; sed quia id ego navigio facio, latro vocor, quia tu magna classe, imperator. Ebd. 4, 4 (I 167). Übrigens auch Seneca tadelte wie die römische Kriegslust, so Alexander den Großen. De benef. 1, 13, 3. De clem. 1, 25. De ira 3, 17, 1; 3, 23, 1.

³ De civ. Dei 5, 19 (I 251 f). Schon Laftanz tadelte diese Ruhmsücht und die römische Politik: Sed isti qui eversiones urbium populorumque summam gloriam computant (gegen Afritanus bzw. Ennius und Cicero), otium publicum non ferent, rapient, saevient et iniuriis insolenter illatis humanae societatis foedus irrumpent, ut habere hostem possint, quem sceleratus deleant, quam lassierint. Div. instit. 1, 18 (Migne, P. L. VI 212).

Römerherrschaft hat den unterworfenen Völkern nicht nur keinen Schaden, sondern großen Nutzen, schließlich selbst die rechtliche Gleichstellung gebracht. Zu beklagen ist also nur das Blutvergießen; wäre die Vereinigung mit dem Reiche auf friedlichem Weg geschehen, so wäre dasselbe Ziel mit besserem Erfolg erreicht worden, „nur hätte es nicht Ruhm und Triumph gegeben“¹. Zweierlei könnte hier auffallen, einmal daß Augustinus durch die Behauptung, es sei gleichgültig, unter wessen Herrschaft man lebe, das Gut nationaler Selbständigkeit zu mißachten scheint, sodann daß er, dem Wortlaut nach zu schließen, der Illusion huldigt, als hätte das große Römerreich durch freiwillige Vereinbarung entstehen können. Es ist jedoch, was letzteren Punkt betrifft, zu beachten, daß der Satz hypothetischen Charakter trägt, und außerdem, daß Augustinus auf dialektischem Weg den Nachweis erbringen will, es liege der ganzen Politik die Ruhmsucht als Motiv zugrunde. Aber auch von einer Mißachtung der nationalen Selbständigkeit kann nicht gesprochen werden; denn der Bischof stellt sich auf den Standpunkt der vollendeten Tatsache, und bei der oben bezeichneten Tendenz, die ihn bei seinen Ausführungen leitet, geht es nicht an, ihm mangelnde nationale Selbstachtung zur Last zu legen, wie er denn auch sonst nirgends eine solche Überzeugung vertritt oder andeutet².

¹ Die Stelle lautet im Zusammenhang: Quantum enim pertinet ad hanc vitam mortalium, quae paucis diebus dicitur et finitur, quid interest, sub cuius imperio vivat homo moriturus, si illi, qui imperant, ad impia et iniqua non cogant? Aut vero aliquid nocuerunt Romani gentibus, quibus subiugatis imposuerunt leges suas, nisi quia id factum est ingenti strage bellorum? Quod si concorditer fieret, id ipsum fieret meliore successu; sed nulla esset gloria triumphantium. Neque enim et Romani non vivebant sub legibus suis, quas ceteris imponebant. Hoc si fieret sine Marte et Bellona, ut nec Victoria locum haberet, nemine vincente, ubi nemo pugnaverat: nonne Romanis et ceteris gentibus una esset eademque condicio? praesertim si mox fieret, quod postea gratissime atque humanissime factum est, ut omnes ad Romanum imperium pertinentes societatem acciperent civitatis et Romani cives essent, ac sic esset omnium, quod erat antea paucorum; tantum quod plebs illa, quae suos agros non teneret, de publico viveret, qui pastus eius per bonos administratores reipublicae gratius a concordibus praestaretur, quam victis extorqueretur. Nam quid intersit ad incolumitatem bonosque mores, ipsas certe hominum dignitates, quod alii vicerunt alii victi sunt, omnino non video, praeter illum gloriae humanae inanissimum fastum, in quo percepérunt mercedem suam, qui eius ingenti cupidine arserunt et ardentia bella gesserunt. Numquid enim illorum agri tributa non solvunt? Numquid eis licet discere, quod aliis non licet? Numquid non multi senatorēs sunt in aliis terris, qui Romam ne facie quidem norunt? Tolle iactantiam, et omnes homines, quid sunt nisi homines? De civ. Dei 5, 17 (I 244 f).